Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

4 Vtrum lex vetus congruenter data fuerit tempore Moysi, an non.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

dum carnem Neq; subinde Deus fuit, per-
sonatum, respecto. Nam cum nemini de-
bitor sit, cui vult miseretur, & quem vult
induratur. Vnde Augu li. de prædict. sanct.
Omnis, inquit, quos Deus docet miseri-
cordia docer, quos autem non docet iudi-
cio non docet, hoc enim venit ex damnatione
humani generis pro peccato primi
parentis. Suppositus autem nostris meritis
qua ex eius gratia pullulan, citra persona-
rum acceptioem reddit vniuersal. (vt ait
Paulus) secundum opera sua, Ad secundū,
negatur deteriorem fuisse. Iudeorum con-
ditionem, quam Gentilium, in quo fuit
præstantior populus ille, quanto Dei legi
& cultui distractius emancipatus. Quemad-
modum, & inter Christianos quo aetius
se homines religionum votis perstringunt,
felicius veniunt. Vnde Deut. 4. Quae est
alia g̃s sic inolyta, ut habeat ceremonias
iustaque iudicia? Quocirca ut Exod. 12.
scriptum est, quicunq; Gentilium voluerit
in Iudeorum familiam commigrare, ac
nomen suum in legem illam adscribere,
circuncisus admittebatur, ut in vnum illis
nunc est qui religiones profiterentur. Quod
si quis hic harcet, virtus poterant Gentili-
um quicquid particulam legis recipere ab-
que totius professione, & præcipue an pos-
terā circuncidi extra legem viventes? Vi-
detur namq; ratio partem affirmatiuam
persuadere. Nam inter Abraham & Moy-
sen durauit quingētis annis ab alijs lege cir-
cuncisio. Respondeatur quod nihil G̃ciles
verbat quo minus possent ceremonias
aliquas quæ sibi placebent, a Iudeis mutua-
ri. Sicuti Romani nonnullas leges ab exter-
nis gentibus receperunt. At amē nisi pro-
fiterentur legem, non esset illis proprie di-
uina. Quin vero arbitror post datam legē
circumcisō nemisi ad salutem cōduisse, nisi totā profiteretur. Erat enim sicut
nobis baptismus professio legis. Quo aper-
te ad Gal. 5. docet. Paulus sub illis verbis,
Testificor ei homini circumcidē se, quo-
niam debitor est vniuersal legi facienda.

ARTICULUS IV.

*Vtrum lex vetus congruerenter data fuit tem-
pore Moysi.*

Primum argum. **R** Est postremo, temporis date legis
rationem reddere. Et ideo queritur

vtrum tempus illud quo data fuit Moysi,
negotio conueniret? Et arguitur a par-
te negativa, primo ex his que dicta sunt.
Erat enim salutis præparamentum, quæ
erat per Christum conferenda statim au-
tem homo lapsus remedium indignitatis
suum, ergo illico debuit in mundi primor
dii serui. Secundo: Data fuit in sanctifica-
tionem eorum ex quibus Christus progi-
gnendus erat, illa autem sanctificatio cap-
tit in Abraham, vt legitur Genesis duo-
decimo ante Moysen quingentis annis,
cui facta fuit promissio, quinque (vt ait ad
Rom. 4) creditur Deo & reputatum est
illi ad iustitiam. Ergo illi, ut circuncisio iu-
sta est, & lex ponit debuit. Tertio: Que-
madmodum nuper dicebamus, sicuti Abra-
ham ex vniuerso ob selectus fuit, Vnde
Christus originem traheret, sic postea ex il-
lo populo David: Vnde peculiare g̃s du-
ceret, quare nunc patrus est filius David,
ergo sub Davide qui post Moysen annis
pluribus quam quadringētis natus est,
congruentius fuisse lata. Contrarium aut
colligitur ex Paulo ad Galat. 3. vbi ait, Le-
gem fuisse ordinatam per Angelos in ma-
nu mediatoris, ordo nanque Dei tempora-
ris quoque opportunitatem denotat.
Quarto perfacili negotio expeditur, si
ex ola Dei voluntate ratio petatur. Nam
cum illa non habeat priorem causam ne-
que quidquam humano generi debeat,
legem dedit, quando per suam sapien-
tiam decere cognovit. Attamen exploran-
da refat causa ex parte hominum, ob
quorum salutem data est. Et ideo stan-
tum conclusio affirmativa. Illo tempore ar-
ticulo data est, quod in item erat maxime
humano generi. Etenim tanquam iniquo
rum medela condita est ad emolliendam
corum duritiam eorumque edemandam su-
perbiā, & tanquam bonorum iuavem, si re-
ad promouendam eorum salutem atq; ex sp̃olii-
his duabus radicibus due conclusiones ra-
tiones ducuntur. Enimvero si priorem spe-
ctes, humana superbia de duobus extollit
naturali sapientia, & potentia, id quod
veritas serpens in sua posuit suggestione
dum Euā adorari est. Et tunc enim inquit, si
cū dī, scientes bonum & malum. Edem
enim procolla cum celo depulerat. Et re-
go humani generis fuit, vt Deus illud lon-
gis seculis suo favore deferret, porro vt rō
longo experimento cognoscere quā esset clavis
suapte

Libri Secundi Quæstio I.

91

super natura & ad cognoscendum, quod
sibi expediret, ignarum atq. ignavum ad
agendum. Hac ergo de causa mortales de-
stituit duabus integris etatibus. Vna. Cannis
mille quingentis, & eo amplius ante
diluvium, quo modum sclerum flagitio-
rumq. factore pestiferum submersit. At ve-
ro non sic proflus destituit, quo minus in
linea, qua Christi genealogiam ducebat,

luti rem nouā facilē susciperent. Ecce mo-
ras quibus Deus tardauit legem ferre vñq.
ad initium quartie aetatis sub Moyse, anno
ab ore condite bis millesimo quadrage-
testimo quinquaginta mōo et aucto. Tunc ergo
data est lex ad ieiundandā humanā super-
biā, qua parte ex naturali sapientiā nascitur.

Prima
mundi
etas
to non in propria sententia, quia multa in
linea, quae Christi genealogiam ducet, non nullos egredia sanctitate insigniret,
vt Abel : Enoch & tandem Noe, in cuius
futurum, iustitia seruatum est mundi se-
men. Aque inde quasi nouas ei indu-
cias indulgens, expectauit hominem se-
cunda etate fore annorum quingentorum
vixque ad Abraham, quem pessimus Nem-
rod, contra Deum iepellans centum quin
quaginta annis anteceslit. Ninus autem
Segunda
etas
Babylonicus, per quem idolatria in or-
be irrepli, quinquaginta. Et quia peccatum
contra naturam idolatria atque infidelitas
peccata est, utrad Ro. 1. diserte Paulus do-
cuit, paulo post nefanda Sodomia tur-
pitudine aereum infecit, sub quod utique tenuis
Paulus.

Per hæc soluūtur argumenta in contra-
mēta.

Mystra-
tum.

Genes. 18. refert historia qui Christus in fa-
lute humani generis suo illi noīe policerē-
tur. Vbi non est mysterium illud præte-
reundū, nempe quod Angeli ipsi, qui ve-
luti inferno igni urbes illas incenſum ve-
nerunt, nuntiū simul atulerunt futuri
salutis Itaq. clamor & fumus Sodomarū
celum ascēndens, Deū & ad iustitiā irrita
uit, vt de nefandis illis ultionem sumeret,
& una ad misericordiā commouit, vt ho-
minibus in futurum prospiceret. Vnde &
iđem Dei legati mundo patefacerent q̄
sūt dominus ad misericordiam quam ad
iustitiām propensior, propter decem quos
inuenient iustos, veniam corruptissimis
uribus promittebant. Nam ob oſto ani-
mas quas tempore diluijū iustas inuenit,
nō prius uniuersum deleuerat orbe. In
deī charactere circuncisionis obſignatā,
Abrahē familiā, tertīā alia & tātē aliorum
q̄ngentorū annorū affuefecit, vt ad fusci
piendā legē efficerat paratō. Tanti erat peri-
culi statim diuinā illa pceptia orbi concre-
dere. Enim uero cum ei m̄ suęq̄. soboli fa-
cta fuerit promissio, lex aut̄ q̄ nō vni s̄ mi-
lia, sed iusto hoīum numero q̄. populū fa-
ceret, tradi debuit, expectauit quoq̄ ea-
Sub ini
m̄ qua

CON

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Paulus. congruere coniectamus, Et non est dubium, quin licet alij fortasse sufficiunt tunc obedientiores, tamen ad finem vniuersitatis redemptionis ex alia parte concurent congruentiores causae, cur Deus illam gentem & tempus elegit. Tamen si **Solutio.** demum causae omnes ad fontem prædestinationis referenda sint. Ex quo primum argumentum præcedentis articuli dissimilans.

QVÆSTIO II.

DE PRÆCEPTIS LEGIS
veteris in genere.

S.Tho.1.2.quæst.99.

ARTICVLVS I.

Vtrum lex vetus vnicum tantum continueris præceptum.

Primum argu. Equitur quæstio secunda de legis antiquæ præceptis in genere. Et arguitur, quod nō fuerint plura, sed vnum tantum, tunc ex illo ad Rom. 13.

Paulus. Si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut teipsum, quod vnicum est tunc ex illo Mat. 17. Omnia quæcumq; vultis vt faciant uestib; homines, hæc & uestis facite illis, hæc est n. lex & Prophetæ. Lex namque uestis non erat amplior quam quæ lege & Prophetis coelebat, ergo tota lex uestis vnicum erat præceptum. In contrarium est Apostolus, qui ad Ephes. 2. appellat illam legem mandatorum, quam Christus decretis Evangelicis euacuavit.

Conclusio. In ingressu statim præceptorum legis generalissimus articulus est, an fuerit plura. Similem nanque supra de lege naturæ, quæfuiimus, similique his modo conclusio ne dissoluetur, quæ est hæc. Præcepta uestis legis unum quodammodo sunt ratione ordinis ad eundem finem, simpliciter tamen plura, secundum peculiares objectorum rationes quæ ciudem finis assequendi media existunt. Et ratio est per se lucida. Cū enim p̄cepia de actionib; humanis sint

carum rerum quæ fieri debent, necessitas autem cuiusq; operis & officii a fine sumatur, finis vero legis (vt supra monstravimus) sit bonos facere uestes, sit vt per ordinem ad hunc finem cuncta præcepta quodammodo dicantur unum, sicuti lex una. At vero quoniam ad hunc eundem finem multa sint officia necessaria, de quorum singulis speciebus opera præmium est edici singula præcepta sui, vt impliciter sint plura. Sed

Prima porrigi nihilominus nobis virunque me dubitum dubitadi ansam. Prior in qua, quod tio, legis veteris non unus tantum, si præcedetium memineris, constitutus est finis, sed vnum præceptorum moralium, qui erat sub ditorum probitas, atq; alter ceremonialiū puta Christus, qui illis presignabatur. Quia Solvitur neq; ratione finis unum erat præceptum. Respondetur tamen quod finis diuina legis vt articulo proximo patebit, non est sicuti humana amicitiam tantum & charitas inter homines, sed illa quæ nobis est cum eodem ipso Deo, de qua viq; legitima charitate illud r. Th. 1. intelligitur. Finis præcepti charitas. Hanc autem amicitiam nulla legis opera (vt dictum est) conciliare absq; Dei gratia possunt. Concedimus ergo duos fuissim partiles fines legis, ad vnum tamen relatos. Finis n. moralium, erat mores componere, finis autem ceremonialiū, venturus Christus, auctor gratiae: quorum vtrinq; ad uestram salutem animæ exigunt, qui vnicus est legis finis, nam per Christi gratiam eius efficimur mebria, in ipso autem compaginati per legis officia progredimur ad vitam eternam. Alterum vero dubium est huic contrarium. Apparent, n. omnia præcepta, non solū (vt a un.) secundum quid per ordinem ad vnum finem, sed simpliciter esse hoc unum diligenter dominum Deum tuum. Enimvero dilectio Dei nihil aliud est, quam eius seruare mandata, iuxta illud Io. 14. Si quis diligenter me sermonem meū seruabit, & patrem eius diligenter cū. Eti. Io. 2. Qui dicit se nosse Deū & mandata eius non custodit, mendax est. Qui autem seruat uestrum eius, uere in hoc charitas Dei perfecta est. Et confirmatio sententia huius est, quod pes cuiusque præcepti, quod uere est præceptum, transgressione, amittitur Dei charitas. Quod certe non continget, nisi cuiusque transgressio in transgressionem dilectionis Dei confitetur, omnia ergo præcepta simpliciter citer